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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat současný stav, navrhnou a implementovat řešení,
které usnadní a zefektivní vybrané procesy v tábornickém klubu Oregon Kolín.
Jako řešení byl zvolen vývoj nového informačního systému s využitím PHP
frameworku Nette. Data jsou ukládána do MySQL databáze. Pro objektovou
reprezentaci dat z databáze je využíváno objektově relační mapování. Systém
byl úspěšně nasazen a uživatelsky otestován. Nový systém podporuje pět ze
šesti klíčových procesů. Práce je zakončena vyhodnocením přínosů a nákladů.

Klíčová slova informační systém, T.K. Oregon, web, Nette framework, PHP,
Model-view-presenter, Objektově relační mapování, redakční systém

Abstract

The main goal of the bachelor thesis is to analyze contemporary state, de-
sign and implement solution, that will simplify and rise efficiency of selected
processes in camping club Oregon Kolín. As a solution was selected a devel-
opment of a new information system using PHP framework Nette. Data are
saved to MySQL database. Data of database are in applicattion represented
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as objects with using of object-relational-mapping. The system was success-
fully deployed and tested by users. The new system supports five of six main
processes. The bachelor thesis is ended by evaluation of benefits and costs.

Keywords information system, T.K. Oregon, web, Nette framework, PHP,
Model-view-presenter, Object-relational mapping, Content management sys-
tem
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Úvod

Při volbě tématu mé bakalářské práce jsem se zaměřoval především na to, aby
má práce byla praktická a řešila reálné problémy.

Již od svého dětství jsem členem tábornického klubu Oregon Kolín. Dříve
v roli dítěte a posledních téměř 10 let i v roli vedoucího. Jako vedoucí jsem
měl možnost pozorovat, s jakými problémy se organizace potýká. Problémy
souvisejí s rozrůstáním organizace, ale také se změnou doby a legislativními
opatřeními, která se vztahují i na tuto dobročinnou neziskovou organizaci.
Nová doba však kromě nových problémů přinesla i nové technologie a to pře-
devším masivní rozšíření chytrých mobilních telefonů a internetového připojení
do naprosté většiny českých rodin.

Rozhodl jsem se tedy podrobněji analyzovat situaci a realizovat řešení,
které by s pomocí vhodných technologií vyřešilo některé hlavní problémy a ze-
fektivnilo vybrané procesy v této organizaci.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat řešení, které usnadní a zefek-
tivní vybrané procesy v tábornickém klubu Oregon Kolín. Pro splnění toho
cíle je třeba provést následující kroky, které odpovídají i struktuře této práce.

Nejprve provedu analýzu současných procesů a ve spolupráci s hlavními
zástupci organizace specifikujeme požadavky, které by mělo nové řešení spl-
ňovat. Dále zpracuji rešerši, ve které prozkoumám existující řešení, která by
mohla stanovené požadavky splňovat. Dle výsledků rešerše rozhodnu, zda je
vhodnější použít některé z nalezených řešení, nebo vytvořit nový informační
systém na míru podle stanovených požadavků. Zvolené řešení musí pokrý-
vat minimálně klíčové požadavky organizace. Řešení implementuji, nasadím
a jeho funkčnost a použitelnost otestuji na reálných uživatelích. Na závěr pro-
vedu vyhodnocení přínosů a nákladů implementovaného řešení a porovnám
stav před a po nasazení řešení.
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Kapitola 2
Analýza organizace

V následujících kapitolách nejdřív představím organizaci a problémy se kte-
rými se potýká, analyzuji současné procesy a představím dohodnuté poža-
davky na nové řešení. Nakonec provedu rešerši existujících řešení na základě
které rozhodnu, zda je vhodné využít některé z nalezených řešení, nebo na-
vrhnout nové řešení na míru.

2.1 Představení organizace
Tábornický klub Oregon Kolín je nezisková organizace zaměřující se na práci
s dětmi. Vede je k samostatnosti, sportu, hrám, přírodě, moudrostem indi-
ánů a dovednostem táborníků. Děti i vedoucí se scházejí každé léto na tá-
boře, v průběhu roku na zhruba desítce výprav a jednou týdně na schůzce
v klubovně. Oddíl existuje už od roku 1989 a v roce 1990 vstoupil do České
tábornické unie, jejíž součástí je dodnes. [1]

Oregon se dělí aktuálně na 3 družiny. V každé družině je zhruba 15 dětí
podobného věku. Celkem má oddíl 50 dětí a zhruba 20 vedoucích. Zhruba po-
lovina vedoucích je aktivních a vedou pravidelně jednotlivé družiny (družinový
vedoucí) a druhá polovina se účastní jen tábora a některých výprav.

Chod organizace aktuálně komplikují hlavně tyto nedostatky:

• nejednotný systém evidování důležitých údajů o členech;

• nejednotný systém pro placení a evidování zaplacených příspěvků;

• komplikovaná příprava podkladů k výpravám;

• absence přehledného harmonogramu nadcházejících akcí;

• přidávání fotografií na web je závislé na jediném člověku

• a problémy se sdílením seznamu emailových adres pro hromadné rozesí-
lání emailů.
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2. Analýza organizace

2.2 Analýza současných procesů
V předchozí kapitole jsem zmínil seznam hlavních problémů, se kterými se
organizace potýká a zde provedu procesní analýzu, která tyto problémy de-
tailněji objasní v kontextu klíčových procesů v organizaci.

2.2.1 Přijetí nového člena
Proces přijetí nového člena začíná tím, že uchazeč nebo jeho rodiče kontaktují
některého z družinových vedoucích, aby zjistili podrobnější informace o oddílu
a ověřili si, zda je možné nového člena přijmout. Nový člen je přijat, pokud
to aktuální kapacita družiny dovoluje a přijetí je schváleno vedoucími dané
družiny. Od člena a jeho rodičů je vyžadováno vyplnění přihlášky ve které se
uvedou všechny důležité kontaktní údaje na člena i rodiče a informace o zdra-
votním stavu, užívaných lécích a alergiích. Po přijetí se člen může účastnit
schůzek i jednorázových akcí v rámci své družiny.

V současnosti neexistuje žádná centrální evidence členů, ze které by bylo
možné snadno zjistit potřebných údajů o členech. Údaje jsou v papírové formě
na přihláškách členů a každý družinový vedoucí má jen seznam kontaktů na
své členy a jejich rodiče.

2.2.2 Placení členských příspěvků
Členské příspěvky se platí vždy jednou ročně a jejich výše může být každý
rok jiná a liší se také její sazba pro děti a pro vedoucí.

Příspěvky aktuálně vybírají od dětí přímo vedoucí a předávají je oddílové
účetní. Pro tento proces neexistuje zatím žádný centrální postup a každý
družinový vedoucí si vybírání i předávání peněz se seznamem platících členů
organizuje sám.

Příspěvky je možné po dohodě s účetní zaplatit i převodem na účet. Účetní
poté ručně kontroluje od koho platba přišla.

2.2.3 Uskutečnění jednorázové akce
Jednorázové akce jsou většinou výpravy a tábor. Akce vzniká jejím naplá-
nováním vedoucími. Dále jsou pozvaným členům, jejich rodičům i ostatním
vedoucím rozeslány emaily s informacemi o plánované akci a s pozvánkou.

Pro přihlašování dětí na akce existuje sdílená tabulka viz obrázek 2.1.
V tabulce je sloupec pro každou plánovanou akci ve které členové nebo jejich
rodiče potvrdí nebo odmítnou účast. Obdobná tabulka existuje i pro přihla-
šování vedoucích.

Organizátor akce si před začátkem akce vytiskne seznam účastníků i s dů-
ležitými kontaktními údaji pro případ nějakých komplikací. V seznamu účast-
níků si poznamenává, kdo na akci skutečně dorazil a případně zda zaplatil.

6

2.2. Analýza současných procesů

Obrázek 2.1: Současná tabulka pro přihlašování na akce

Příprava seznamu účastníků včetně kontaktních údajů a vytváření po-
zvánky v grafickém editoru jsou časově náročné úkony, na které si vedoucí
často stěžují. Dalším nedostatkem, který je komplikací pro děti i vedoucí je
absence přehledného harmonogramu plánovaných akcí. V současnosti si každý
musí nadcházející akce sám zaznamenávat do kalendáře nebo je poté musí
zpětně hledat v doručených emailech.

2.2.4 Uskutečnění pravidelné schůzky

Na začátku každého školního roku se sejdou všichni aktivní vedoucí a dohadují
harmonogram roku včetně toho v který den v týdnu a v které místnosti se
budou scházet jednotlivé družiny. Tento harmonogram platí zpravidla celý
školní rok přičemž schůzky se konají jen v ty dny, kdy se běžně chodí do školy,

[…]

byli opraveny a ostatní budou řešeny v dalších verzích systému, pokud praxe
ukáže, že to je skutečně třeba.
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Test Script 1 - Vkládání nových uživatelů (vysoká priorita):

(Vžijte se do role adminstrátora, který se snaží vložit do systému nové uživatele.)

• Přihlašte se k administrátorskému účtu (login:admin, heslo:df8Fw6210).
• Vytvořte nové uživatelské účty a vyplňte základní údaje pro následující uživatele:

Login: Heslo: Jméno a příjmení: Email: Telefon:

roman roman326 Roman Krátký kratky@seznam.cz 721000001

romana romana427 Romana Krátká kratky@seznam.cz 721000002

• Oběma právě vytvořeným uživatelům přiřaďte roli Rodič.
• Vytvořte nový uživatelský účet a vyplňte základní údaje pro následujícího člena

(nezapomeňte přiřadit roli Člen):

Login: Heslo: Jméno a příjmení: Email: Telefon: Narozen: Rodiče:

honza honza538 Honza Krátký --- 721000003 3.3.2003 Roman a Romana

• Vytvořte nový uživatelský účet a vyplňte základní údaje pro následujícího uživatele a
přiřaďte mu roli člen a vedoucí:

Login: Heslo: Jméno a příjmení: Email: Telefon: Narozena:

terez tereza649 Tereza Tichá tereza@ticha.cz 721000004 7.7.1997

• Přejděte na seznam uživatelů a zkontrolujte, zda jsou všichni výše zmínění uživatelé
vytvořeni a že mají správně nastavené všechny zmíněné informace.

• Odhlašte se

Obrázek 5.1: Test script - Vložení nové platby příspěvku

Test Script 4 – Vložení nové platby příspěvku (vysoká priorita)

(Vžijte se do role účetní, který se snaží vložit do platbu příspvěvků přijatou v hotovosti.)

• Přihlašte se jako účetní (login:ucetni, heslo:sdah6340).
• Zadejte do systému přijetí platby členských příspěvků za následující členy:

Jméno a příjmení: Částka: Datum přijetí platby:

Honza Krátký 500 dnes

Tereza Tichá 500 dnes

• Přejděte do evidence plateb a zkontrolujte, že oba členové mají platbu vloženou:

• Odhlašte se

Obrázek 5.2: Test script - Vložení nové platby příspěvku

Testování odhalilo i některé jasné chyby, jako například chybějící ověřování,
že uživatelské jméno již existuje, dříve než dojde k pokusu o zápis do databáze
a jiné. Všechny tyto chyby jsem opravil.
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Kapitola 6
Vyhodnocení přínosů

6.1 Náklady na realizaci a provoz
Systém jsem navrhoval a vyvíjel jako svou bakalářskou práci a tedy bezplatně,
ale i přesto je možné alespoň zhruba vyčíslit odhadované náklady na jeho
vytvoření, pokud by byl vyvíjen placeným vývojářem. V tabulce 6.1

Tabulka 6.1: Rozpis časové náročnosti jednotlivých činností

Činnost Počet strávených hodin
Analýza a návrh 26 h
Implementace 90 h
Uživatelské testován 4 h
Součet 120 h

Při hodinové sazbě 400 kč/hod lze vývoj nového informačního systému
vyčíslit na zhruba 48 000 kč. Náklady na provoz systému budou zhruba stejné
jako doposud a to maximálně 1 000 kč ročně za webhosting a doménu.

6.2 Přínosy
Přínosem nového systému je, že se zefektivnil pět ze šesti klíčových procesů
v této organizaci. Jedná se o procesy přijetí nového člena, placení členských
příspěvků, uskutečnění jednorázové akce, rozesílání hromadných emailů a sdí-
lení fotografií z táborů a výprav. Nová evidence členů, plateb, jednorázových
akcí a snadné rozesílání emailů ušetří především vědoucím a účetní dohromady
desítky hodin času ročně, které mohou věnovat prospěšnějším činnostem.

Přínosem oproti jiným řešením je i fakt, že je možné systém dále vylepšovat
a posupně rozšiřovat o podporu dalších procesů.
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Závěr

V této práci jsem popsal analýzu, návrh a realizaci nového informačního sys-
tému pro tábornický klub Oregon Kolín. Na základě analýzy organizace a re-
šerše existujících řešení jsem rozhodl, že nejvhodnějším řešením bude navrh-
nout nový informační systém přesně podle dohodnutých požadavků s využitím
PHP frameworku Nette. Systém jsem navrhl, implementoval a otestoval uživa-
telskými testy do kterých byli zapojeni přímo reální uživatelé tohoto systému,
tedy členové oddílu Oregon. Na závěr jsem provedl vyhodnocení přínosů a ná-
kladů. Náklady na vývoj nového informačního systému byli odhadnuty na
zhruba 48 000 kč. Přínosem je, že se podařilo zefektivnit pět ze šesti klíčových
procesů a výsledný systém je možné dále rozšiřovat.

Splnil jsem tedy všechny stanovené cíle a výstupem mé práce je první verze
informačního systému, který splňuje všechny funkční požadavky s vysokou pri-
oritou (F1,F2) a střední prioritou (F3,F4,F5) a navíc i jeden požadavek s níz-
kou prioritou (F6). Nefunkční požadavky byly splněny všechny. První verze
informačního systému včetně dokumentace zdrojových kódů je k dispozici na
přiloženém CD.

Systém je navrhnut a implementován tak, aby byl snadno rozšiřitelný
a v jeho dalších verzích mohly být implementovány i ostatní funkce s níz-
kou prioritou a mohl být i nadále rozvíjen. S přihlédnutím na nutné úpravy
by tento systém mohl být využitelný i některými dalšími podobnými organi-
zacemi.

Vypracování takto rozsáhlého projektu mi přineslo mnoho cenných zkuše-
ností. Těšilo mne vytvářet systém, který pomáhá dobré věci.
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Příloha A
