Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Miroslav Mráček
Oponent práce: Ing. Jan Mikeš
Název práce: Informační systém pro tábornický klub Oregon Kolín
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 9. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Všechny body zadání jsou splněny. Poslední dva body zadání by však mohly být rozsáhlejší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce je logicky členěna do odpovídajících kapitol. Některé části jsou však rozsahově poněkud podprůměrné. Jedná se hlavně o uživatelské testování a porovnání stavu před a po nasazení systému. V uživatelském testování mohl autor uvést všechny testovací scénáře, aby měl čtenář konkrétní představu, jaká funkcionální byla jakým způsobem testována. Výsledky tohoto testování (objevené chyby a nedostatky) mohly být rovněž rozvedeny detailněji. Podobně je na tom porovnání stavu před a po nasazení systému, kde mohl autor více rozebrat jednotlivé zefektivněné procesy. Jedna stránka na tuto kapitolu není adekvátní. Práce se čte poměrně dobře. Občas se bohužel vyskytují některé rušivé elementy, jako je např. nekonzistence formátu seznamů, pár gramatických chyb a větší množství chybějících čárek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: První verze systému je funkční a obsahuje funkcionální nezbytnou k tomu, aby bylo možné systém používat. Vzhledem k povaze aplikace byly zvoleny poměrně standardní technologie. Kód odpovídá stylu vybraných technologií. Databázový model je v pořádku, diagram případů užití mohl být rozdělen na několik menších, aby více odpovídaly realitě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Výsledkem práce je systém, který zefektivňuje procesy v organizaci, pro kterou byl vyvíjen.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

Otázky:

- 1) V práci uvádíte, že ze zvoleného frameworku vyplývá architektura systému - MVC. Toto tvrzení není úplně správné. Proč jste například nezvolil single-page aplikaci?
- 2) Testování výsledného systému máte provedeno několika způsoby, nemáte však vytvořené tzv. jednotkové testy (unit tests). Z jakého důvodu jste tuto formu testování vynechal a jaké na ni znáte nástroje z prostředí jazyka PHP?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

75 (C)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Některé části textu mohly být rozsáhlejší, práce se ale zaměřuje na praktický výsledek, který je již nasazený a usnadňuje některé procesy v tábornickém klubu Oregon. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm C.

Podpis oponenta práce: